ДОГОВОР  №
об образовании по образовательным программам дошкольного образования

МЕЖДУ  МУНИЦИПАЛЬНЫМ АВТОНОМНЫМ ДОШКОЛЬНЫМ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ УЧРЕЖДЕНИЕМ ДЕТСКИМ САДОМ «РОДНИЧОК»  И РОДИТЕЛЯМИ (ЗАКОННЫМИ ПРЕДСТАВИТЕЛЯМИ)

РЕБЁНКА, ПОСЕЩАЮЩЕГО  ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
                                                                                                                                                                  «_____» ______________20___г.
город  Жуковка                                                                                                                                      (дата заключения договора)
Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение детский сад  «Родничок», именуемое в дальнейшем МАДОУ д/с «Родничок, в лице заведующей                  Рябушевой Надежды Афанасьевны, действующей на основании Устава  и лицензии серия 32Л01 № 0002017 регистрационный № 3294 от 05.05.2014 на осуществление образовательной деятельности, с одной стороны, и родитель (законный представитель)
_____________________________________________________________________________________
(ФИО родителя или законного представителя)
именуемый(ая) в дальнейшем Родитель, ребенка __________________________________________________________________________________

(ФИО ребенка, дата рождения)

с другой стороны, заключили настоящий договор о следующем:

1. Предмет договора
1.1. Предметом договора являются оказание МАДОУ д/с «Родничок», Воспитаннику образовательных услуг в рамках реализации основной образовательной программы дошкольного образования (далее - образовательная программа) в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом дошкольного образования (далее - ФГОС дошкольного образования), содержание Воспитанника в образовательной организации, присмотр и уход за Воспитанником

1.2. Форма обучения _________________________.

1.3. Наименование образовательной программы _______________________.

1.4. Срок освоения образовательной программы (продолжительность обучения) на момент подписания настоящего Договора составляет __________ календарных лет (года).
2. Обязанности сторон
2.1. МАДОУ обязуется:

2.1.1. Зачислить ребенка в МАДОУ в группу ____________________________ (указать направленность) на основании:

· заявления Родителя  на имя заведующей;

· медицинского заключения;
· документа, удостоверяющего личность одного из родителей (законных представителей);                                                                                                                                                                  -  копии свидетельства о рождении ребенка;
· копия свидетельства о регистрации по месту жительства (для закрепления территории);
· 2.1.2. Обеспечить:

· охрану жизни и укрепление физического и психического здоровья ребенка;

· его интеллектуальное, физическое и личностное развитие;

· развитие его творческих способностей и интересов, с учётом индивидуальных особенностей;

· индивидуальный подход к ребенку;

· защиту прав и достоинств ребёнка.

2.1.3. Организовывать непосредственно образовательную деятельность ребенка в МАДОУ                  д/с «Родничок» в соответствии с его возрастом, индивидуальными особенностями, содержанием образовательной программы МАДОУ д/с «Родничок», обеспечивая его интеллектуальное, физическое и личностное развитие.

2.1.4. Приобщать ребенка к общечеловеческим ценностям.

2.1.5. Взаимодействовать с семьей для обеспечения полноценного развития ребенка.

2.1.6. Информировать Родителя о жизни и деятельности ребенка в МАДОУ д/с «Родничок», его личностном развитии.

2.1.7. Осуществлять воспитание, обучение и развитие ребенка по основным общеобразовательным программам дошкольного образования и дополнительным общеобразовательным программам.    Организовывать предметно-развивающую среду в групповых и других функциональных помещениях МАДОУ д/с «Родничок», способствующую развитию ребенка.

2.1.8. Организовывать деятельность ребенка сообразно его возрасту, индивидуальным особенностям, содержанию образовательной программы МАДОУ.

2.1.9. Совместно с медицинским персоналом МАДОУ д/с «Родничок»  и медицинским персоналом органов здравоохранения обеспечить проведение лечебно-профилактических мероприятий, соблюдение санитарно-гигиенических норм, режима и обеспечение качества питания.

2.1.10.Организовать с учетом пребывания ребенка в МАДОУ д/с «Родничок»  комплексное, 4-х разовое питание, по режиму возрастной группы, обеспечить соблюдение режима сбалансированного питания и его качество.
2.1.11. Предоставить ребенку возможность пребывания в МАДОУ д/с «Родничок»  в соответствии с режимом работы:

· 10,5 часов с 07.30 до 18.00 с понедельника по пятницу (кроме выходных и праздничных дней) - для групп дневного пребывания;

Установить следующий график посещения ребенком МАДОУ д/с «Родничок»:

в период адаптации ребенка с учетом индивидуальных психофизических особенностей  и состояния здоровья:

· первую неделю – 2 часа;

· вторую неделю до 13.00;

· последующие недели с 07.30 до 18.00, выходные суббота, воскресенье.
· продолжительность рабочего дня,  непосредственно предшествующему нерабочему праздничному дню, уменьшается на один час
2.1.12. Предоставлять при необходимости возможность Родителю находится в группе вместе с ребенком в период адаптации (а также при проведении совместных мероприятий и в дни открытых дверей) при условии соблюдения санитарно-гигиенических требований Родителем.

2.1.13. Обеспечить условия для сохранности имущества ребенка.

2.1.14. МАДОУ д/с «Родничок» несет предусмотренную действующим законодательством материальную ответственность за сохранность личных вещей воспитанника во время образовательного процесса.

2.1.15. МАДОУ д/с «Родничок» не несет ответственности за сохранность тех личных вещей воспитанника, наличие которых (в рамках образовательного процесса) не является обязательным, а именно:

· мобильных телефонов:

· драгоценных украшений;

· игрушек, принесенных из дома.

2.1.16. Оказывать квалифицированную помощь Родителю в воспитании и обучении ребенка; а также  в речевом, познавательном, личностном развитии.

2.1.17. Обследовать ребенка специалистами психолого-медико-педагогического консилиума (ПМПк) МАДОУ д/с «Родничок»  по инициативе Родителя или специалистов, работающих с детьми, с согласия Родителя. Доводить до сведения Родителя результаты обследования.

2.1.18. По выбору и заявлению Родителя предоставлять ребенку дополнительные образовательные услуги различных направленностей.

2.1.19. Переводить ребенка в следующую возрастную группу с 01 сентября -ежегодно.

2.1.20. При приеме ребенка в МАДОУ д/с «Родничок»  ознакомить Родителя с Уставом, лицензией на право ведения образовательной деятельности, с образовательными программам  и другими документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности, права и обязанности.
2.1.21. Соблюдать настоящий договор.

2.2. Родитель обязуется:

2.2.1. Соблюдать Устав МАДОУ д/с «Родничок» и условия настоящего договора в части, касающейся его прав и обязанностей.

2.2.2. Предоставлять документы, необходимые для: зачисления ребенка в МАДОУ д/с «Родничок», а также документы, необходимые для установления размера родительской платы за содержание ребенка в МАДОУ.

2.2.3. Вносить ежемесячную родительскую плату за содержание ребенка в МАДОУ в сумме  утверждённой Учредителем, до 20 числа текущего месяца.

2.2.4. В случае получения компенсации части родительской платы, подать заявление о назначении и выплате компенсации со всеми необходимыми документами в течение 14 дней с даты зачисления ребенка в МАДОУ.

2.2.5. В случае утраты Родителем права на получение компенсации части родительской платы, изменения размера компенсации Родитель предоставляет соответствующие документы в МАДОУ в течение месяца, в котором наступили вышеуказанные обстоятельства.

2.2.6. Лично передавать и забирать ребенка из МАДОУ, не передоверяя ребенка лицам, не достигшим

 18-летнего возраста.

2.2.7. В случае если Родитель доверяет другим лицам забирать ребенка из МАДОУ, представлять заявление с указанием лиц, имеющих право забирать ребенка.

2.2.8. Приводить ребенка в МАДОУ без признаков болезни и недомогания.

2.2.9. Информировать администрацию МАДОУ лично или по телефону 3-26-72 о причинах отсутствия ребенка до 08.30 утра текущего дня.

2.2.10. Информировать МАДОУ за день о приходе ребенка после его отсутствия.

2.2.11. Своевременно сообщать об изменении места жительства, контактных телефонов.

2.2.12. Взаимодействовать с МАДОУ по всем направлениям развития, воспитания и обучения ребенка.

2.2.13. Проводить профилактическую и оздоровительную работу с ребенком в домашних условиях, согласно рекомендациям врача и медсестры.

2.2.14. Не приводить ребенка в детский сад с признаками простудных заболеваний для предотвращения их распространения среди других воспитанников.

2.2.15. Приводить ребенка в МАДОУ  в опрятном виде, в чистой одежде и обуви, в соответствии с погодными условиями.

2.2.16. Посещать общие и групповые собрания.

2.2.17. Не нарушать основные режимные моменты МАДОУ

2.2.18. Не допускать физического и психического насилия, оскорбительных заявлений относительно своего ребенка, других детей, их родителей, а так же сотрудников МАДОУ.

2.2.19. Уважать честь и достоинство работников МАДОУ.
3. Права сторон
3.1.  МАДОУ имеет право:

3.1.1. Вносить предложения по совершенствованию развития, воспитания и обучения ребенка в семье.

3.1.2. Обращаться за помощью к Родителю (законному представителю) ребенка для реализации уставных задач МАДОУ.

3.1.3. Реализовывать дополнительные общеразвивающие образовательные программы, оказывать за пределами определяющих его статус образовательных программ дополнительные образовательные и иные услуги на основе отдельного договора.

3.1.4. Знакомиться с социокультурными потребностями семей воспитанников с научно-практическими целями.

3.1.5. Переводить ребенка в другие группы, соединять группы в следующих случаях:

· при уменьшении количества детей;

· в летний период (в связи с низкой наполняемостью групп, отпусков воспитателей);

3.1.6. Договор с родителями (законными представителями) ребёнка может быть расторгнут в следующих случаях:
- в связи  с получением образования (завершения обучения)                                                           – по заявлению родителей (законных представителей);                                                                                                                                   - по обстоятельствам, не зависящим от воли обучающегося или родителей (законных представителей) воспитанника и администрации учреждения осуществляющего образовательную деятельность, в том числе в случаях ликвидации организации, осуществляющей образовательную деятельность, аннулирования лицензии на осуществление образовательной деятельности.

3.1.7. Защищать права и достоинства ребёнка, следить за соблюдением его прав родителями (законными представителями), родителями других воспитанников, а также сотрудниками ДОУ и своевременно информировать службы социальной защиты и профилактики безнадзорности и правонарушений о случаях физического, психического насилия, оскорбления, отсутствия заботы, грубого обращения с ребёнком со стороны родителей.

3.1.8.  Родители (законные представители) обязаны соблюдать Устав МАДОУ д/с  «Родничок» и условий настоящего договора.

3.2.  Родитель имеет право:

3.2.1. Требовать от МАДОУ  соблюдения Устава и условий настоящего договора.

3.2.2. Принимать участие в создании и работе органов самоуправления МАДОУ в целях сотрудничества в решении социальных, культурных, образовательных и управленческих задач деятельности МАДОУ.

3.2.3. Заслушивать отчеты заведующей и педагогов о работе МАДОУ.

3.2.4. Знакомиться с содержанием образовательной программы МАДОУ, получать по личной просьбе информацию о жизни и деятельности ребенка, его личностном развитии.

3.2.5. Вносить предложения по улучшению работы МАДОУ и по организации дополнительных образовательных услуг.

3.2.6. Выбирать из перечня, предлагаемого МАДОУ, виды дополнительных образовательных услуг.

3.2.7. Получать компенсацию части родительской платы за содержание ребенка в детском саду путем уменьшения родительской платы в соответствии с законодательством Российской Федерации
· на первого ребенка – 20%;
· на второго ребенка – 50%;
· на третьего и последующих - 70%.

3.2.8. Получать льготы по родительской плате в соответствии ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и постановлением администрации Жуковского района от 31 декабря 2013г № 1466 «об утверждении Положения о плате, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за  детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных образовательных организациях на территории Жуковского района»
3.2.9. Высказывать личное мнение МАДОУ по вопросам открытости его работы, доступности информации о жизни ребенка в группе, стиле общения с детьми и родителями, ценности сотрудничества для обогащения опыта семейного воспитания.

3.2.10.  Давать согласие на размещение информации личного характера о ребёнке и семье, в том числе фотографий, в СМИ.

4. Ответственность сторон
4.1. Стороны несут взаимную ответственность за обязательное соблюдение условий настоящего договора.

4.2. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств, принятых на себя по настоящему договору, стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством РФ.
5. Порядок разрешения споров
5.1. Все споры и разногласия, возникающие в связи с данным договором, стороны будут разрешать путем переговоров, в случае не достижения согласия – в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством РФ.
6. Срок действия и основания расторжения договора
6.1. Настоящий договор действует с момента подписания, на период пребывания ребенка в детском саду, до выпуска в школу.

6.2. Настоящий договор может быть расторгнут, продлен или изменен по письменному соглашению сторон.

6.3. Настоящий договор может быть расторгнут досрочно по инициативе МАДОУ д/с «Родничок» с уведомлением Родителя (законного представителя) об этом за 7 дней:

· при наличии медицинского заключения о состоянии здоровья ребенка, препятствующего дальнейшему его пребыванию в МАДОУ д/с «Родничок».

· по заявлению Родителей (законных представителей);

6.4. Настоящий договор может быть расторгнут досрочно по инициативе Родителя при условии письменного уведомления МАДОУ д/с «Родничок» не менее чем за 7 дней.

6.5. Особые условия к настоящему договору, дополнения и изменения оформляются приложением к договору.

6.6. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу: один экземпляр хранится в МАДОУ  в личном деле ребенка, другой  у  Родителя.
7. Адреса и реквизиты сторон
	МАДОУ:
	Родитель:

	Муниципальное автономное дошкольное

образовательное учреждение детский сад  «Родничок»

	(Ф.И.О. родителя или законного представителя ребенка)

	(паспортные данные)

	Адрес: 242700, Брянская область, г. Жуковка,
	Адрес:________________________________

	ул.Карла Либкнехта, д.1а.

	Телефон: 3-26-72
	Телефон:______________________________

	         Н.А.Рябушева

	  (подпись)

	(Ф.И.О. руководителя МАДОУ)

	«___»_______________20___ г.

	(подпись)

	(Ф.И.О. родителя)

	«___»_______________20___ г.